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ÚVOD

V této bakalářské práci jsem si dala za jeden z cílů popsat historický vývoj

neziskového sektoru, jelikož považuji za nutné znát nějaké informace k tomu, abychom

pochopili dnešní úpravu těchto organizací. Neziskový sektor má na našem území bohatou

historii, a tudíž je na co navazovat. Za nedávnou historii by se dala taktéž považovat

rekodifikace soukromého práva v roce 2014, která velmi zasáhla do činnosti neziskových

organizací a její celkové úpravy.

Dále jsem se pokusila neziskový sektor jako takový definovat a použila jsem rozdělení

na veřejný a soukromý, přičemž jsem popsala vlastnosti, které by měly vystihovat organizace

jak veřejného, tak soukromého charakteru. Pro lepší orientaci a ucelenost tématu jsem se

taktéž zabývala teoriemi vzniku neziskových organizací.

Vymezení jednotlivých neziskových organizací je velmi obtížné, proto se v této práci

zabývám jen těmi, jejichž právní forma patří k nejrozšířenějším. Legislativní úprava je pro

činnost neziskového sektoru neméně důležitá. Ta je zakotvena především v novém

Občanském zákoníku, který upravuje neziskové organizace jako právnické osoby a dále je

dělí na korporace, fundace a ústav. Jejich činnost je upravena i v dalších zákonech, např.

v zákoně č. 248/1995 sb., o obecně prospěšných společnostech, který byl sice k nabytí

účinnosti nového Občanského zákoníku zrušen, stále ale zůstává součástí platného českého

řádu a řídí se jím obecně prospěšné společnosti, které vznikly před přijetím NOZ. Poměrně

rozsáhle se též ve druhé kapitole zabývám specifickými znaky neziskových organizací, jimiž

jsou název, sídlo, účel a orgány, které jsou povinné a tuto povinnost zakládá Občanský

zákoník.

Další kapitola už je věnována popisu konkrétních organizací, a to spolkům, nadacím,

nadačním fondům, ústavům, evidovaným právnickým osobám, obecně prospěšným

společnostem a zájmovým sdružením právnických osob. Na konci kapitoly tři je uveden

vývoj počtu neziskových organizací od roku 2014.

V neposlední řadě se zabývám public relations, fundraisingu neboli financování

a lobbingu ve vztahu právě k neziskovým organizacím.
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Sedmou kapitolu, která je kapitolou poslední, jsem nazvala Poslání neziskových

organizací, jejímž cílem je zjistit, jaká poslání neziskové organizace v současnosti mají

a zjištěné poznatky shrnout.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ NEZISKOVÉHO SEKTORU

Sdružování se v různých skupinách je lidem přirozené, o čemž z dostupných zdrojů

svědčí informace o tom, že historie neziskového sektoru na území dnešní České republiky

sahá až do 13. století. Vznik prvních organizací má původ v křesťanství – založení

náboženských a literátských bratrstev, mariánských družin. Jejich úkolem bylo zejména šířit

povědomí o literatuře, kultuře, etice a filozofii, dále pak o lásce, mezilidských vztazích

a v neposední řadě o úctě k Bohu. Na našem území byla také snaha o založení řemeslných

organizací, tzv. cechů. Již za vlády krále Přemysla Otakara II. vlastnili pražští řezníci svá

privilegia a v roce 1365 udělil Karel IV. privilegia i Bratrstvu malířů v Praze.1

Během husitské revoluce došlo k prvnímu významnému oslabení katolické církve, ta

si však svoje postavení získala zpět po roce 1620 za vlády Habsburků tzv. rekatolizací.

Postupem času však měl stát nad církví takovou moc, až ji nakonec vytěsnil ze vzdělávání

a sociální péče. Ta byla za vlády Josefa II. v rukou státu. Bylo zrušeno několik klášterů, jejich

majetek byl zabaven a svěřen světským charitám a nadacím zřízených pro humanitární účely.

V tomto období byly i nadace podřízeny státu a byl nad nimi ustanoven státní dohled zemské

vlády. Musely předkládat zakládací listiny a roční výkazy o stavu jejich majetku.2

Počátek 19. století se stal obdobím, který přál vzniku novým vědeckým, kulturním,

hospodářským a osvětovým spolkům. Na našem území vzniká první český čtenářský spolek

(1828). 5. listopadu 1843 vydal vídeňský dvůr Dekret dvorské kanceláře, který měl již

charakter spolkového zákona. V roce 1849 byl vydaný prozatímní spolkový zákon, podle

něhož mohly nepolitické nevýrobní spolky vznikat bez povolení úřadů

s následnou ohlašovací povinností. V roce 1852 je vydán Spolkový zákon č. 253/1852

říšského zákoníku, který je však příliš svazující, a proto roku 1867 vychází zákon O právě

spolčovacím. Československá republika jej převzala v roce 1918 a byl platný až do roku

1951.3

1 ANDERLE, Petr. Útržky z historie občanské společnosti. Máme na čem stavět. In: Nadace Neziskovky.cz
[online]. [cit. 2019-03-01]. Dostupné z: http://www.neziskovky.cz/clanek/1075/0/hledej/utrzky-z-historie-
obcanske-spolecnosti/.
2 FRIČ, Pavol, GOULLI Rochdi a kol. Neziskový sektor v ČR: výsledy mezinárodního srovnávacího projektu
Johns Hopkins University, Praha, 2000.
3 ANDERLE, Petr. Útržky z historie občanské společnosti. Máme na čem stavět. In: Nadace Neziskovky.cz
[online]. [cit. 2019-03-01]. Dostupné z: http://www.neziskovky.cz/clanek/1075/0/hledej/utrzky-z-historie-
obcanske-spolecnosti/.
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Díky vzniku samostatného státu v roce 1918 se otevřel prostor pro činnost různých

dobrovolných aktivit. Organizace byly zřizovány na základě spolkového práva a zahrnovaly

několik forem, např. náboženské, soukromé, obecní nebo tzv. polooficiální spolky, které byly

nadány velkým množstvím kompetencí. Jednalo se například o Československý červený kříž

nebo o Masarykovu ligu proti TBC. V meziválečném období zde také existovalo několik

spolků, které se věnovaly péči o chudé a mládež. Dále zde fungovaly spolky pro volný čas, za

zmínku stojí pěvecký spolek Hlahol, který vznikl již v roce 1861 a nejznámější tělovýchovný

spolek Sokol, jehož vznik se datuje roku 1862. Zvyšuje se také počet organizací, které se

věnují především kultivování měst a ochraně přírody.4

Na konci 30. let 20. století byl díky okupaci přerušen vývoj neziskového sektoru,

došlo k výraznému omezení a přísné kontrole všech organizací. Byly likvidovány politické

strany, vědecké, kulturní, humanitární a jiné organizace a pokud nebyly úplně zrušeny, došlo

k jejich radikální reformaci a sjednocení. Roku 1948 omezil politický systém sdružování

obyvatel na centrálně řízené masové organizace a účast v nich byla zejména formální. Počátek

50. let pak znamenal konec nadací, v roce 1953 byly zrušeny úplně až na výjimku, kterou

tvořila nadace Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových.5

Politické uvolnění v 60. letech 20. století mělo velký význam pro činnost církví,

jednalo se zejména o znovunavázání mezinárodních vztahů mezi státem a Vatikánem.

V oblasti tělovýchovy a sportu došlo k přípravám na obnovení spolků Sokol a Orel. V tomto

období také narůstal zájem o angažování se v různých kulturních svazích, ustavil se Svaz

vědeckých pracovníků. Tento pozitivní vývoj však potlačil vpád vojsk Varšavské smlouvy

a následné období tzv. normalizace. Došlo k nahrazení neziskových organizací tzv.

rozpočtovými a příspěvkovými organizacemi. Skutečné občanské organizace do roku 1989

legálně neexistovaly, některé formy byly sice povoleny, ale podléhaly přísné kontrole ze

strany státu. Ojediněle vznikala na základě petic seskupení, která však byla od počátku

pronásledována režimem. Prvním seskupením byla Charta 77. Druhá polovina 80. let se nesla

4 PEHE, Jiří. Historie neziskového sektoru v letech 1918 – 1989. In: Univerzita obrany [online]. [cit. 2019-03-
02]. Dostupné z:
https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/28577/mod_folder/content/0/3Typologie%20neziskov%C3%BDch%20or
ganizac%C3%AD_Historie%20NNO.pdf?forcedownload=1.
5 PEHE, Jiří. Historie neziskového sektoru v letech 1918 – 1989. In: Univerzita obrany [online]. [2019-03-02.]
Dostupné z:
https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/28577/mod_folder/content/0/3Typologie%20neziskov%C3%BDch%20or

[…]


bariér, z. s.; Cordatum Praha, z. s.) buď přímo vyjadřují poslání neziskových organizací nebo

jen poslání a cíle organizace naznačují. Z některých naopak vůbec nepoznáme, o jakou

činnost se jedná a je třeba si o dané organizaci více zjistit. Některé na svých internetových

stránkách svoje poslání a cíle široce rozvádějí, jiné nikoliv. Některá motta a hesla jsou dalo by

se říci až obecná, např. „Pomáháme lidem.“, některá jsou naopak velmi kreativní, originální

nebo i nutí k zamyšlení. Dle mého názoru je velmi výstižně vybraná kombinace názvu obecně

prospěšné společnosti Tichý svět s jejím posláním, které zní: „Nasloucháme neslyšícím.“.

Z mého průzkumu lze také zjistit, v jakých oblastech neziskové organizace působí.

Jedná se zejména o pomoc rodinám s dětmi, rozvoj dětí a mládeže, podporu dětí z dětských

domovů a jejich začlenění do společnosti, podporu lidí, kterým hrozí sociální vyloučení,

podporu handicapovaných, seniorů, záchranu zvířat a v neposlední řadě také existuje mnoho

organizací, které se snaží chránit přírodu a bojují za lepší život na Zemi. Dále jsou tu

organizace, které pomáhají bojovat proti závislostem na drogách a alkoholu či pomáhají lidem

s poruchou příjmu potravy. Pak ale existují organizace, které jsou více či méně specifické,

např. spolek AVMinority podporuje osoby s vzácným onemocněním arteriovenózní malforací

hlavy a krku, dále spolek ROZKOŠ bez RIZIKA, který se snaží o zlepšení postavení

sexuálních pracovnic, Nadace české bijáky, která se snaží digitálně restaurovat významná díla

české kinematografie a nebo Nadace Křižovatka, která pomáhá vybavit české nemocnice

monitorem dechu pro novorozence a kojence.

Jako poslední lze tímto potvrdit data Českého statistického úřadu – největší zastoupení

mají spolky, počet ústavů se neustále zvyšuje a obecně prospěšné společnosti se i přes přijetí

nového Občanského a možnost transformace těší hojnému počtu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený přehled aktuální problematiky a vývoje

neziskového sektoru. Z historického exkurzu je zřejmé, že neziskové organizace mají na

území České republiky tradici a jejich počátek sahá až do 13. století. V průběhu let se sice

potýkaly s většími či menšími problémy a ne každá doba jim přála, vždy si ale dokázaly své

místo udržet a významnou roli pro fungování státu hrají dodnes.

V současnosti jsou neziskové organizace chápány jako právnické osoby, které nejsou

založeny za účelem zisku a jejich hlavním posláním je zabezpečovat potřeby lidí, jejichž

potřeby nedokáže uspokojit stát. Jejich úprava je zakotvena zejména v novém Občanském

zákoníku, případně v dalších specifických zákonech. Velký vliv na činnost a vymezení

neziskového sektoru měla rekodifikace soukromého práva v roce 2014, jejíž problematiku

jsem popsala v jedné z podkapitol. Jednotlivým organizacím se poměrně rozsáhle věnuje

kapitola s číslem tři.

Public relations, fundraising a lobbing jsou oblasti, které spolu úzce souvisí. Public

relations, neboli vztahy s veřejností a lobbing, neboli ovlivňování významných lidí, hrají

velkou roli nejen pro vytváření image organizace a upozornění na její činnost, ale též jsou tyto

činnosti důležité pro financování, tedy fundraising.

Poslání neziskových organizací v dnešní společnosti je velmi různorodé. Nejvíce tedy

převládají organizace, které chtějí někomu pomáhat – duševně či fyzicky postiženým,

rodinám s dětmi, dětem z dětských domovů, seniorům, migrantům, Romům. Dále existuje

velké množství organizací, které bojují za záchranu životního prostředí na naší planetě. Pak tu

máme nepřeberné množství spolků, kde se sdružují lidé se stejnými zájmy – turisté, včelaři,

šachisté, fanoušci letadel, filmů, divadel. Jiné organizace jsou naopak velmi specifické

– snaží se podporovat lidi s vzácným onemocněním a šířit co nejvíce informací o této nemoci

veřejnosti nebo se snaží o záchranu památky nebo významného místa ve své vesnici či městě.

Dalo by se říci, že díky neziskovým organizací se lidé dostanou pomoci, kterou by stát

nedokázal zajistit, setkávají se s novými lidmi, přáteli a v neposlední řadě uspokojují svoje

potřeby. Poslání a cíle neziskových organizací mají opravdu široký záběr, a proto si myslím,

že není problém, aby si každý našel tu svou „neziskovku“.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to provide an overview of the functioning of the non-

profit sector. In history there is a lot of information about non-profit sector and we could see

that the first mention comes from the 13th century. Despite of the problems it tries to keep its

own place in society.

Nowadays we understand nonprofit organizations like legal entities which are

established to help people satisfy their needs and the goal of the organization is not to make

a profit. The legislation we could find in a new Civile Code which is valid since 2014. There

are more specific laws which adjust activities of these organizations. In the third chapter I try

to describe particular nonprofit organizations and their legislation.

Next I deal with topics like public relations, fundraising and lobbing. These areas are

dependent to each other and they are also important for correct functioning of the nonprofit

organizations. Public relations have a big role in making an image of organization and in

getting finance.

The missiong of the nonprofit organizations covers a wide range of areas. There are

a lot of organizations which help families with children, children who live without parents,

handicap people, foreigners, seniors or animals. There are also many organizations which

fight against environmental pollution or which helps people who are dependent on alcohol or

drugs. People could find new frineds and share wiht them their hobbies, for example sport,

theater, cinema collecting stamps, etc. Everybody could find own organization.
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