## Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autorka:

Kristýna Šůsová

Název práce:

Poslání neziskového sektoru v současné společnosti

Vedoucí práce:

JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl práce:

Cílem práce bylo podle autorka definovat neziskový sektor i s přihlédnutím k historickému vývoji a analyzovat současnou právní úpravu se zřetelem k poslání právní úpravy. Cíl práce byl stanoven dosti široce a mj. v důsledku toho se nepodařilo rozebrat jednotlivé problémy ve srovnatelné hloubce.

Obsah práce:

Autorka popisuje stručně historický vývoj a teoretické koncepce neziskového sektoru.

Vzhledem k přílišné stručnosti zde však některé podstatné otázky unikají, např. pojmový vztah neziskového sektoru a občanské společnosti nebo církví.

Rozbor právních forem neziskového sektoru je sice v zásadě adekvátní, ale spíše encyklopedický. Samotné poslání neziskových organizací je zhodnoceno pouze elementárně s důrazem na jejich diferencovanost.

Forma práce:

Práce je opřena v zásadě o vyhovující literární prameny, se kterými Autorka zachází korektně.

Celkové hodnocení:

Přes uvedené výhrady práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a je třeba přihlédnout i k náročnosti zvoleného tématu.

Otázky:

1. Jaký je pojmový vztah neziskového sektoru a občanské společnosti?
2. Jaký je vztah mezi občanskoprávní a správněprávní úpravou činnosti spolků?

Navrhovaná známka:

Velmi dobře

Plzeň 19.5.2019 JUDr. Miloš Matula, CSc.